
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Распоряжению Президента  
Приднестровской Молдавской 
Республики 
от 4 мая 2011 года № 362рп 

 

Проект  
ЗАКОН 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ  
 

О внесении изменения  
в Закон Приднестровской Молдавской Республики  «О плате за землю»  

 
Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики  

от 30 сентября 2000 года № 334-З «О плате за землю» (СЗМР 00-3)  
с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской 
Молдавской Республики от 10 октября 2001 года № 48-ЗИД-III (САЗ 01-42),  
от 7 марта 2002 года № 105-ЗД-III (САЗ 02-11), от 28 сентября 2002 года  
№ 193-ЗИД-III (САЗ 02-39), от 7 мая 2003 года № 273-ЗД-III (САЗ 03-19),  
от 23 июня 2003 года № 293-ЗИД-III (САЗ 03-26), от 31 июля 2003 года  
№ 316-ЗД-III (САЗ 03-31), от 5 августа 2003 года № 326-ЗИД-III (САЗ 03-32),  
от 10 ноября 2003 года № 353-ЗИД-III (САЗ 03-46), от 18 ноября 2003 года  
№ 358-ЗД-III (САЗ 03-47), от 27 ноября 2003 года № 361-ЗИД-III (САЗ 03-48), 
от 30 июня 2004 года № 438-ЗИД-III (САЗ 04-27), от 27 июля 2004 года  
№ 444-ЗИД-III (САЗ 04-31), от 24 февраля 2005 года № 538-ЗД-III (САЗ 05-9), 
от 28 июня 2005 года № 582-ЗИ-III (САЗ 05-27), от 15 июля 2005 года  
№ 595-ЗД-III (САЗ 05-29), от 4 августа 2005 года № 611-ЗИД-III (САЗ 05-32),  
от 16 февраля 2007 года № 175-ЗИД-IV (САЗ 07-8), от 20 июня 2007 года  
№ 227-ЗД-IV (САЗ 07-26), от 2 августа 2007 года № 286-ЗИ-IV (САЗ 07-32),  
от 27 сентября 2007 года № 304-ЗИД-IV (САЗ 07-40), от 27 сентября 2007 года 
№ 305-ЗИ-IV (САЗ 07-40), от 30 апреля 2008 года № 454-ЗИ-IV (САЗ 08-17),  
от 26 сентября 2008 года № 540-ЗИ-IV (САЗ 08-38), от 26 сентября 2008 года  
№ 553-ЗИ-IV (САЗ 08-38), от 23 апреля 2009 года № 735-ЗИД-IV (САЗ 09-17),  
от 15 мая 2009 года № 757-ЗИ-IV (САЗ 09-20), от 10 августа 2009 года  
№ 840-ЗД-IV (САЗ 09-33), от 29 сентября 2010 года № 177-ЗИД-IV (САЗ 10-39), 
от 29 сентября 2010 года № 180-ЗИ-IV (САЗ 10-39), от 13 октября 2010 года  
№ 195-ЗИ-IV (САЗ 10-41), от 10 декабря 2010 года № 255-ЗИД-IV (САЗ 10-49), 
следующее изменение: 

 
в подпункте «г» части первой пункта 1 статьи 6 слова «детские 

оздоровительные учреждения и детские спортивные организации» заменить 
словами «детские оздоровительные и (или) спортивные организации». 

 
Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2012 года.  



 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики 

«О внесении изменения  
в Закон Приднестровской Молдавской Республики  

«О плате за землю» 
 

а) Законом Приднестровской Молдавской Республики от 29 сентября 2010 года  
№ 180-ЗИ-IV «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О плате за землю» (САЗ 10-39), вступившем в силу с 1 января 2011 года был принят в новой 
редакции подпункт «г» части первой пункта 1 статьи 6 Закона. В результате чего была 
уточнена категория организаций санаторного и оздоровительного характера, имеющих право 
на освобождение от уплаты земельного налога. При этом, к таковым организациям были 
отнесены также дома отдыха и стационарные базы отдыха организаций. 

Одновременно, принятая редакция нормы Закона не позволяет воспользоваться 
правом льготного налогообложения детским оздоровительным организациям, созданным в 
форме общества с ограниченной ответственностью и осуществляющим сезонную 
оздоровительную деятельность, например таким как ООО «Дубоссарский оздоровительный 
лагерь» и ООО «Меренештский оздоровительный лагерь «Виктория». 

Учитывая вышеизложенное, данным законопроектом предусмотрено освобождение от 
уплаты земельного налога детских оздоровительных и (или) спортивных организаций, 
независимо от организационно-правовой формы и формы собственности. 

Статьей 395 Главы 31 Налогового Кодекса Российской Федерации льгота по 
земельному налогу для детских оздоровительных и (или) спортивных организаций не 
предусмотрена; 

б) в связи со вступлением в силу данного проекта Закона потребуется внесение 
изменений в Приказ Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики от 
28 декабря 2010 года N 208 «Об утверждении Инструкции «О порядке исчисления и уплаты 
платы за землю» (рег. N 5535 от 17 февраля 2011 года) (САЗ 11-7); 

в) для реализации данного проекта не требуется принятие иных нормативных 
правовых актов; 

г) реализация данного проекта Закона не потребует дополнительных материальных 
затрат; 

д) для вступления в силу данного проекта Закона не требуется отдельного 
законодательного акта. 
 
 
 
Министр финансов 
Приднестровской Молдавской Республики                И. И. Молоканова  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики 

«О внесении дополнения в Закон 
Приднестровской Молдавской Республики 

«О плате за землю» 
 

Действующая редакция Предлагаемая редакция 

 
Подпункт «г» части первой пункта 1  

статьи 6 
Статья 6. Льготы по взиманию платы за 
землю. 
1. От уплаты земельного налога 
освобождаются полностью: 

г) учреждения культуры, искусства, 
образования, здравоохранения, туризма, 
финансируемые за счет средств 
соответствующих бюджетов либо за счет 
профсоюзов; организации и учреждения 
физической культуры и спорта, спортивно-
оздоровительной направленности, 
санаторно-курортные и оздоровительные 
организации независимо от 
организационно-правовой формы и формы 
собственности; учреждения отдыха, 
находящиеся в государственной и 
муниципальной собственности, а также в 
собственности профсоюзных организаций; 
детские оздоровительные учреждения и 
детские спортивные организации 
независимо от источника финансирования.  

Льгота предоставляется по земельным 
участкам, используемым указанными 
организациями для обеспечения основной 
деятельности согласно положению или 
учредительному документу.  

Для целей настоящего подпункта 
под санаторно-курортными и 
оздоровительными организациями 
понимаются курортная бальнеологическая 
лечебница, курортная грязелечебница, 
курортная поликлиника, санаторий, 
санаторный оздоровительный лагерь 
круглогодичного действия, санаторий-
профилакторий, дом отдыха, пансионат 
отдыха, стационарная база отдыха 
организации. 
 
 
 
 

 
Подпункт «г» части первой пункта 1 

статьи 6 
Статья 6. Льготы по взиманию платы за 
землю. 
1. От уплаты земельного налога 
освобождаются полностью: 

г) учреждения культуры, искусства, 
образования, здравоохранения, туризма, 
финансируемые за счет средств 
соответствующих бюджетов либо за счет 
профсоюзов; организации и учреждения 
физической культуры и спорта, 
спортивно-оздоровительной 
направленности, санаторно-курортные и 
оздоровительные организации независимо 
от организационно-правовой формы и 
формы собственности; учреждения 
отдыха, находящиеся в государственной и 
муниципальной собственности, а также в 
собственности профсоюзных организаций; 
детские оздоровительные и (или) 
спортивные организации независимо от 
источника финансирования.  

Льгота предоставляется по 
земельным участкам, используемым 
указанными организациями для 
обеспечения основной деятельности 
согласно положению или учредительному 
документу.  

Для целей настоящего подпункта 
под санаторно-курортными и 
оздоровительными организациями 
понимаются курортная бальнеологическая 
лечебница, курортная грязелечебница, 
курортная поликлиника, санаторий, 
санаторный оздоровительный лагерь 
круглогодичного действия, санаторий-
профилакторий, дом отдыха, пансионат 
отдыха, стационарная база отдыха 
организации. 

 


